³¹ "Signum est enim res, praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire: sicut vestigio viso, transisse animal cujus vestigium est, cogitamus; et fumo viso, ignem subesse cognoscimus..." (*De Doctr. christ.* II, 1, 1, PL. 34, 35). "Nimis autem longum est convenienter disputare de varietate signorum, quae cum ad res divinas pertinent, Sacramenta appellantur" (*Epist.* 138, 1, 7, PL. 33, 527).

³² GRABOWSKI cree que los diversos y abundantes textos en que San Agustín habla de sacramento pudieran agruparse en tres epígrafes: sacramento-rito, sacramento-símbolo y sacramento-misterio. Cfr. GRABOWSKI, o. c., 170; C. COU-
TIER, o. c., 164-174; F. VAN DER MEER, "Sacramentum chez Saint Agustin": *La Maison Dieu* 13 (1948) 50-65; SPALLANZANI, "La nozione di sacramento in Sant'Agostino": *Scuola Cattolica* serie 6, 9 (1927) 175-88, 258-68.

³³ *De doct. christ.* II, 1, 1, PL. 34, 35; *De Civ. Dei* 10, 5, PL. 41, 282: "sacramentum est signum sacrum". *Contra Faustum* 19, 16, PL. 42, 356-357: "Quid enim aliud quaeque corporalia sacramenta nisi quaedam quasi verba visibilia, sacrosanta quidem...". *Quaesti in Hept.* III, q. 84, PL. 34, 712. *In Joan. Evang. tr.* 80, 3, PL. 35, 1840: "Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, etiam ipsum tanquam visibile verbum". *Epit. a Rom. inchoat. expositi* 18, PL. 35, 2101: "ut etiam ipsa sacrosanta signacula, quorum res in eo praecesserat...". *Quaest. in Hept.* III, q. 84, PL. 34, 712: "Nam sine ista sanctificatione invisibilis gratiae, visibilia sacramenta quid prosunt? Merito enim quaeritur, utrum etiam ista invisibilis sanctificatio sine visibilibus sacramentis, quibus visibiliter homo sanctificatur, pariter nihil prosit: quod utique absurdum est". *Contra Faustum* 19, 11, PL. 42, 355: "In nullum autem nomen religionis, seu verum, seu falsum, coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur".

³⁴ *De doct. christ.* III, 9, 13, PL. 34, 70-71: "Sub signo enim servit qui operatur aut veneratur aliquem rem significatam, nesciens quid significet: qui vero aut operatur, aut inveneratur utile signum divinitus institutum, cujus vim significationemque intelligit, non hoc veneratur quod videtur et transit, sed illud potius quo talia cuancta referenda sunt".

³⁵ "Para San Agustín los sacramentos no solamente son signos de santificación individual, sino también de unidad religiosa y comunión espiritual. Son lazos visibles que unen a los hombres que se esfuerzan por alcanzar la meta común, si bien contienen también un efecto espiritual, invisible y ultramundano", GRABOWSKI, o. c., 171.